УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ГОРЛОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ГОРЛОВКИ  «ЯСЛИ-САД № 98 «МАТРЕШКА» КОМБИНИРОВАННОГО ТИПА»

ПРИКАЗ
09.01.2024                                           г.Горловка                                         № 11 -а

   Об установлении противопожарного режима                                                                                                                   в МБДОУ  Г. ГОРЛОВКИ  № 98«МАТРЕШКА»

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников и работников, в соответствии с «Правилами пожарной безопасности в ДНР», «Правилами пожарной безопасности для общеобразовательных школ, профессионально-технических училищ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и других учебно-воспитательных учреждений»

ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: _GoBack]         1. Установить в МБДОУ  Г. ГОРЛОВКИ  № 98«МАТРЕШКА» противопожарный режим.Разработать Комплексный план обеспечения пожарной безопасности (ПБ)  на 2024 год.(Приложение 1).
         2.  Ответственному за пожарную безопасность заведующему хозяйством  Скрипкиной Т.С.:
-регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных помещений, не допускать складирования в них мебели, легковоспламеняющихся и горючих веществ;
- проводить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения;
-содержать постоянно свободными запасные выходы из здания;
-не допускать сжигания мусора на территории;
-следить за наличием исправных средств пожаротушения в группах и специально оборудованных местах в здании;
-осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей;
-проводить инструктаж с работниками по вопросам пожарной безопасности два раза в год и в период проведения новогодних мероприятий;
-вывесить на каждом этаже схемы эвакуации детей в случае возникновения пожара;
-иметь фонари на случай отключения электроэнергии.
      3.  В случае отсутствия заведующего- Действия Скрипкиной Т.С.:
-незамедлительно сообщить о пожаре по телефону «101»;
-организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с Планом эвакуации;
-принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;
-до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися средствами;
- организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту пожара.
     4.  Ответственность за противопожарную безопасность во время проведения массовых мероприятий, утренников, развлечений, занятий возложить на организаторов данных мероприятий. Внести в обязанности ответственным лицам проверку путей эвакуации воспитанников до начала проведения мероприятий.
     5.   Назначить ответственных за эвакуацию в случае возникновения пожара следующих сотрудников:
-1й этаж – заведующего хозяйством Скрипкину Т.С.;
-2й этаж – воспитателя Коробко И.В.
     6.   Возложить ответственность за оказание в случае необходимости медицинской помощи на старшую медицинскую сестру Пеккер И.К.
     7  .Старшей медицинской сестре ПеккерИ.К.постоянно следить за наличием необходимых лекарственных средств для оказания помощи в экстренных случаях.
     8.   Проводить тренировочные занятия по эвакуации воспитанников два раза в год в соответствии с Планом проведения тренировки действий персонала в случае возникновения пожара.
      9.  Воспитателям проводить профилактическую работу  с воспитанниками согласно перспективному плану знакомства детей с правилами пожарной безопасности, используя парциальную программу «Основы безопасности детей дошкольного возраста» (Р.Б. Стеркина, Н.А. Авдеева, О.Л. Князева).
      10.Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в МДОУ  в течении рабочего дня.
       11.  Контроль  исполнения приказа возложить на Скрипкину Т.С.,заведующего хозяйством .

Заведующий		                                                              Л.Н.Самойленко

С приказом ознакомлены:                                                                                                                                                                  Скрипкина Т.С.,09.01.2024-                                                                                                                                                                Пеккер И.К., 09.01.2024-

	                                                                                                                       Приложение 1
к приказу МБДОУ Г. ГОРЛОВКИ  № 98 «МАТРЕШКА»
от 09.01.2024 № 11-а
                                                                                                           УТВЕРЖДАЮ :                                                                                                            Заведующий
МБДОУ Г. ГОРЛОВКИ  № 98 «МАТРЕШКА»
                                                                                                                                  .                                  Л.Н.Самойленко

  Комплексный  план
обеспечения пожарной безопасности                                                                    МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО  ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА ГОРЛОВКИ № 98 «МАТРЕШКА» КОМБИНИРОВАННОГО ТИПА»
 на 2024 год

	№
п./п.
	Название мероприятий
	Исполнитель
	Срок
выполнения

	1.
	Провести анализ состояния пожарной безопасности. Разработать комплексный план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности МБДОУ.
	Самойленко Л.Н., заведующий,
СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством
	Январь

	2.
	Обновить уголки по пожарной безопасности, обеспечить их наглядной противопожарной агитацией
	СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством
	Февраль

	3.
	Провести практическую отработку планов эвакуации на случай возникновения пожара с составлением соответствующих актов.
	СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством сотрудники МБДОУ
	июнь

	4.
	Рассматривать вопрос о состоянии пожарной безопасности на собраниях, оперативках МБДОУ
	Самойленко Л.Н., заведующий,

	1 раз в год

	5.
	Провести «Неделю безопасности ребенка» в МБДОУ: Тема «Пожарная безопасность»
а) Оформление Уголков «Безопасность ребенка» по темам:
Консультации по правилам пожарной безопасности.
Буклет – памятка «Пожарная безопасность».
б) Консультация для педагогов:
«Планирование работы по формированию навыков пожарной  безопасности»,«Правила оказания первой помощи при пожаре».
в) «Я б в пожарные пошёл…»
г) В группах беседы и чтение книг по теме, проведение дидактических, сюжетно – ролевых игр, занятий.

	воспитатели групп
	Апрель
(онлайн)

	6.
	Организовать согласование с органами государственного пожарного надзора проведение массовых новогодних мероприятий с установлением ёлки
	СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством
	Декабрь

	7.
	Проводить анализ возможных причин возникновения пожаров , разрабатывать мероприятия по исключению условий возникновения пожаров, проводить  служебные расследования, привлекать к ответственности лица, виновные в возникновении пожаров
	СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством
	Постоянно

	8.
	Провести ревизию и испытания систем внутреннего противопожарного водоснабжения
	СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством
	Пожарные краны
 2 раза в год

	9.
	Привести в пожаробезопасное состояния электрические сети и электрооборудование.  Выполнить проверку замеров сопротивления изоляции электрических сетей на диэлектрическую прочность с составлением актов(при необходимости).
	СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством
	По плану

	10.
	Своевременно проводить техническое обслуживание первичных средств пожаротушения,

	СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством
	По плану

	11.
	Организовать проведение инструктажей с работниками по мерам пожарной безопасности в быту и на рабочем месте
	СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством

Июнь
Декабрь
Новогодний

	12. П
	Обеспечить соблюдение  противопожарного режима, запретить использование  неисправных электроприборов
	СкрипкинаТ.С.,
заведующий хозяйством
	  Постоянно

Заведующий		                                                              Л.Н.Самойленко